



**BANCO CENTRAL DE CHILE**  
**Estado de Situación Financiera al 31 de Marzo de 2017**  
(millones de pesos)

Activos		Pasivos	
<b>Activos sobre el exterior</b>	<u>26.018.100,4</u>	<b>Pasivos con el exterior</b>	<u>791.400,2</u>
<b>Activos de reserva</b>	<u>25.858.291,6</u>	Acuerdos de créditos recíprocos	42,6
Oro monetario	6.570,1	Cuentas con organismos internacionales	56.466,3
Derechos especiales de giro (DEG)	486.578,3	Asignaciones de DEG	734.891,3
Posición de reservas en el FMI	143.850,8		
Corresponsales en el exterior	716.857,1	<b>Pasivos internos</b>	<u>30.182.961,9</u>
Inversiones en divisas:	<u>24.500.658,7</u>	<b>Base monetaria</b>	<u>10.097.732,0</u>
Instrumentos a valor razonable con efectos en resultados	17.998.755,6	Billetes y monedas en circulación	8.383.527,7
Instrumentos disponibles para la venta	3.514.802,4	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	1.714.204,3
Instrumentos mantenidos al vencimiento	2.987.100,7		
Acuerdos de créditos recíprocos	2.895,6	<b>Depósitos y obligaciones</b>	<u>4.441.885,1</u>
Otros activos	881,0	Depósitos y obligaciones con el Fisco	308.124,1
<b>Otros activos sobre el exterior</b>	<u>159.808,8</u>	Otros depósitos y obligaciones	4.133.761,0
Acciones y aportes al BID	121.996,8		
Acciones Banco de Pagos Internacionales	37.812,0	<b>Documentos emitidos por el Banco Central de Chile</b>	<u>15.643.344,8</u>
<b>Activos internos</b>	<u>662.354,0</u>	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	6.429.653,1
<b>Crédito interno</b>	<u>9,4</u>	Bonos del Banco Central en pesos (BCP)	3.850.492,0
Créditos a bancos e instituciones financieras	9,4	Pagarés descontables del Banco Central (PDBC)	5.275.152,5
<b>Operaciones bajo normativa legal específica</b>	<u>662.344,6</u>	Cupones de emisión reajustables (CERO) en UF	64.080,8
Transferencias fiscales (Leyes 18.267 y 18.401)	301.356,1	Pagarés reajustables con pago en cupones (PRC)	23.958,6
Crédito por obligación subordinada de instituciones financieras (Leyes 18.401 y 19.396)	360.988,5	Otros	7,8
<b>Otras cuentas del activo</b>	<u>59.067,2</u>	<b>Otras cuentas del pasivo</b>	<u>20.017,2</u>
Propiedades, planta y equipos e intangibles	41.916,7	Provisiones	18.498,9
Otros valores	13.815,4	Otros valores	1.518,3
Activo transitorio	3.335,1	<b>Patrimonio neto</b>	<u>(4.254.857,7)</u>
<b>Total Activos</b>	<u>26.739.521,6</u>	Capital	(4.216.670,8)
		Otras reservas	10.988,8
		Resultados acumulados	(49.175,7)
		<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<u>26.739.521,6</u>

**Estado de Resultados Integrales**  
**por el período terminado al 31 de Marzo de 2017**  
(millones de pesos)

<b>Resultados netos por reservas internacionales</b>	<u>66.839,3</u>	de la columna anterior	
<b>Ingresos</b>	<u>121.968,9</u>	<b>Resultados netos de cambio</b>	<u>81.536,3</u>
Por intereses	82.798,5	Utilidades de cambio	690.628,3
Por venta de instrumentos a valor razonable con efecto en Resultados	18.609,5	Pérdidas de cambio	(609.092,0)
Por venta de instrumentos disponibles para la venta	5.945,3	<b>Costos de emisión y distribución de circulante</b>	<u>(8.936,0)</u>
Ajustes a valor razonable	14.124,7	Billetes	(3.968,7)
Otros	490,9	Monedas	(4.594,6)
<b>Gastos</b>	<u>(55.129,6)</u>	Distribución	(372,7)
Por venta de instrumentos a valor razonable con efecto en Resultados	(54.177,5)	<b>Gastos de personal y de administración</b>	<u>(11.360,3)</u>
Otros	(952,1)	Gastos de personal	(8.211,3)
<b>Resultados netos de otras operaciones con el exterior</b>	<u>(1.872,6)</u>	Gastos de administración	(3.149,0)
<b>Gastos</b>	<u>(1.872,6)</u>	<b>Otros (gastos) e ingresos</b>	<u>(910,3)</u>
Por intereses	(592,2)	Depreciaciones, amortizaciones	(634,7)
Otros gastos	(1.280,4)	Impuestos, contribuciones y aportes	(176,4)
<b>Resultados netos por operaciones internas</b>	<u>(174.472,1)</u>	Otros	(99,2)
<b>Ingresos</b>	<u>8.304,4</u>	<b>Déficit del Ejercicio</b>	<u>(49.175,7)</u>
Por intereses y reajustes	7.505,1	<b>Otros resultados integrales que se reclasificarán al resultado del ejercicio posteriormente</b>	<u>199,6</u>
Otros ingresos	799,3	Ajustes a valor razonable de instrumentos disponibles para la venta	199,6
<b>Gastos</b>	<u>(182.776,5)</u>	<b>Total resultados integrales</b>	<u>(48.976,1)</u>
Por intereses y reajustes	(182.724,6)		
Otros gastos	(51,9)		

a la columna siguiente

JUAN CARLOS SALAZAR TAPIA  
CONTADOR GENERAL

ALEJANDRO ZURBUCHEN SILVA  
GERENTE GENERAL